[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об  утверждении Положения

«Организация  и  осуществление

мероприятий по созданию условий

и  развитию  местного  традиционного

народного  художественного  творчества»

В соответствии с  Конституцией  Российской  федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих  принципах  организации  местного  самоуправления в Российской  Федерации, Основами  законодательства Российской федерации    о  культуре»  от 09.10.1992 № 3612-1, Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "О культуре и искусстве в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре" (в ред. Закона ХМАО - Югры от 20.04.2006 N 41-оз), Уставом города Пыть-Яха,
администрация города Пыть-Яха п о с т а н о в л я е т:

1.
Утвердить  Положение  об  организации  и  осуществлении   мероприятий по созданию условий и  развития  местного  традиционного  народного  художественного  творчества   (согласно приложению).

2.
Сектору пресс-службы управления делами (О.В. Кулиш) опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».

3.
Отделу  по информационным  ресурсам (А.А.Мерзляков) разместить  постановление  на официальном  сайте  администрации города  в сети  Интернет.

4.
Настоящее постановление вступает в силу  после  официального опубликования.
5.
Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя  главы администрации  города Бойко В.П.

Глава администрации

города Пыть-Яха

         Р.И. Стадлер
Приложение

к постановлению администрации

города Пыть-Яха

ПОЛОЖЕНИЕ

 об  организации  и  осуществлении   мероприятий по созданию условий и  развития  местного  традиционного  народного  художественного  творчества
1. Общие положения

1.1. Положение об  организации  и  осуществлении   мероприятий по созданию условий и  развития  местного  традиционного  народного  художественного  творчества (далее - Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", "Основами законодательства Российской Федерации о культуре" от 09.10.92 N 3612-1, Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "О культуре и искусстве в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре" (в ред. Закона ХМАО - Югры от 20.04.2006 N 41-оз),  Уставом  города  Пыть-Яха.

1.2. Настоящее Положение закрепляет правовые основы и расходные обязательства муниципального образования, определяет компетенцию администрации города Пыть-Яха и муниципальных  автономных  учреждений культуры по организации и осуществлению мероприятий по созданию условий и  развития  местного  традиционного  народного  художественного  творчества.
2. Основные задачи деятельности

Администрации города Пыть-Яха   по созданию условий

по организации и осуществлению мероприятий по созданию условий и  развития  местного  традиционного  народного  художественного  творчества

2.1. В компетенцию Администрации города Пыть-Яха   входит  организация и осуществление мероприятий по созданию условий и  развития  местного  традиционного  народного  художественного  творчества

Для создания условий по организации и осуществлению мероприятий по созданию условий и  развития  местного  традиционного  народного  художественного  творчества Администрация города Пыть-Яха   обеспечивает:

- организационные и социально-экономические условия по  осуществлению мероприятий по созданию условий и  развития  местного  традиционного  народного  художественного  творчества

-   образования и развития на территории города организаций различных организационно-правовых форм, занимающихся развитием традиционного  народного  художественного  творчества;

- финансирование муниципальных учреждений, занимающихся организацией  и осуществлением мероприятий по созданию условий и  развития  местного  традиционного  народного  художественного  творчества;

- осуществление контроля соблюдения норм и правил в сфере организации  и осуществления мероприятий по созданию условий и  развития  местного  традиционного  народного  художественного  творчества;

- осуществление иных мероприятий по созданию условий для организации и осуществления мероприятий по созданию условий и  развития  местного  традиционного  народного  художественного  творчества в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Уставом города Пыть-Яха, иными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.

3. Порядок организации и осуществления мероприятий

по созданию условий и  развития  местного  традиционного

народного  художественного  творчества
3.1. Для организации и осуществления мероприятий по созданию условий и  развития  местного  традиционного народного  художественного  творчества на территории города Пыть-Яха   могут создаваться и действовать в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации организации культуры различных организационно-правовых форм по следующим направлениям:

- декоративно-прикладное искусство;

-  изобразительное  искусство;

- фольклор;

- хореографическое  искусство;
- вокального  искусства;

- народные  традиции  и  обряды;

- иные направления деятельности, в результате которых создается, сохраняется традиционное  народное  художественное  творчество.

3.2. Учредителем муниципальных учреждений культуры является Администрация города Пыть-Яха.

3.3. Управление муниципального имущества города Пыть-Яха   передает муниципальному учреждению культуры имущество, необходимое организации и осуществления мероприятий по созданию условий и  развития  местного  традиционного народного  художественного  творчества на территории города Пыть-Яха, и закрепляет его за муниципальным учреждением культуры на праве оперативного управления в соответствии с действующим законодательством.

3.4. Полномочия Администрации города Пыть-Яха   осуществляются через отдел по культуре  и  искусству Администрации города Пыть-Яха .

3.5. Муниципальные учреждения культуры города Пыть-Яха   самостоятельно осуществляют творческую, профессиональную и экономическую деятельность в пределах имеющихся ресурсов в соответствии с уставом и нормативными правовыми актами, регламентирующими деятельность в сфере культуры в  том числе:

- проведение семинаров, мастер-классов с приглашением специалистов данной отрасли из других территорий с целью совершенствования профессионального мастерства.

- обеспечение учреждения материально-техническими средствами, сценическими костюмами, обувью.

- проведения городских массовых социально значимых мероприятий с участием творческих коллективов.

- организацию мероприятий по участию коллективов (солистов, индивидуальных  исполнителей) учреждений в окружных, региональных, всероссийских и международных конкурсах, фестивалях, концертах и др.

- информирование населения, в том числе через средства массовой информации о планируемых мероприятиях, концертно-гастрольной деятельности творческих коллективов.

4. Финансовое обеспечение и порядок расходования средств

4.1. Организация  и осуществление мероприятий по созданию условий и  развития  местного  традиционного народного  художественного  творчества на территории города Пыть-Яха  является расходным обязательством муниципального образования.
4.2. Финансовое обеспечение учреждений культуры города Пыть-Яха   осуществляется из бюджета города Пыть-Яха  и иных источников, не противоречащих действующему законодательству Российской Федерации.

4.3.  Использование финансовых средств осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Уставом муниципального учреждения культуры.

5. Ответственность Администрации города Пыть-Яха

за выполнение полномочий по  организации  и осуществлению мероприятий по созданию условий и  развитию местного  традиционного народного  художественного  творчества

5.1. Администрация города Пыть-Яха   несет ответственность за выполнение  полномочий по  организации  и осуществлению мероприятий по созданию условий и  развитию местного  традиционного народного  художественного  творчества в рамках действующего законодательства.